Conclusão

O conhecimento de si não se revela igual ao conhecimento de algo; pois o conhecimento de si ocorre mediante o modelo do conhecimento total e imediato enquanto o conhecimento de algo ocorre mediante o modelo do conhecimento da parte ao todo. Portanto a alma não deve buscar o conhecimento de si como

⁶⁸ “Totumque illud quod se iubetur ut noverit, ad hoc pertinet ut certa sit non se esse aliquid eorum de quibus incerta est, idque solum esse se certa sit, quod solum esse se certa est.” De Trinitate X, 16.

⁶⁹ “Sic enim cogitat ignem aut aerem, et quidquid aliud corporis cogitat. Neque ullo modo fieri posset ut ita cogitaret id quod ipsa est, quemadmodum cogitat id quod ipsa non est. Per phantasiam quippe imaginariam cogitat haec omnia, sive ignem, sive aerem, sive illud vel illud corpus, partemve illam, seu compaginem temperationemque corporis; nec utique ista omnia, sed aliquid horum esse dicitur. Si quid autem horum esset, aliter id quam cetera cogitaret, non scilicet per imaginale figmentum, sicut cogitantur absentia, quae sensu corporis tacta sunt (...) sed quadam interiore, non simulata, sed vera praesentia (non enim quidquam illi est se ipsa praesentius): sicut cogitat vivere se, et meminisse, et intellegere, et uelle se. Novit enim haec in se, nec imaginatur quasi extra se illa sensu tetigerit, sicut corporalia quaeque tanguntur. Ex quorum cogitationibus si

busca o conhecimento de algo – isto é, não deve o buscar como ausente mas o encontrar como presente. Com efeito, a alma sempre tem conhecimento de si pois não somente é originário como também é condição de todo conhecimento. Dessa forma, deve apenas converter o conhecimento de si implícito (*notitia*) em um pensamento de si explícito (*cogitare*). Como resultado, a alma se conhece e se pensa enquanto natureza incorpórea e racional situada abaixo de Deus - natureza incorpórea e princípio racional – e acima do mundo – natureza corpórea e irracional.

Portanto o conhecimento de si implica antes o conhecimento de si na ordem hierárquica da natureza. Assim a alma conhece a si enquanto incorpórea porque conhece Deus acima de si enquanto incorpóreo e o mundo abaixo de si enquanto corpóreo; conhece a si enquanto racional porque conhece Deus acima de si enquanto princípio racional e o mundo abaixo de si enquanto irracional.

Em contrapartida, o conhecimento de si que não implica o conhecimento de si na ordem hierárquica da natureza permanece deturpado. Assim a alma não conhece a si enquanto incorpórea porque não conhece Deus acima de si enquanto incorpóreo, mas conhece tanto a si quanto a Deus a partir do mundo corpóreo; não conhece a si enquanto inferior a Deus pela recepção do princípio racional porque não conhece a si enquanto superior ao mundo pela aplicação do princípio racional. Nesse sentido aparece o relato do livro VII das *Confissões*: “...eu era sempre constrangido a imaginar-te [Deus], se bem que não sob forma de corpo humano, sempre como algo corpóreo, situado no espaço, seja infuso no mundo, seja difuso pelo espaço infinito fora do mundo (...) De fato, meu pensamento não ia além das coisas que se vêem com os olhos do corpo, e só compreendia, mas não percebia, que essa tensão interior, que me permitia formar tais imagens, não era da mesma natureza dos corpos, e que ela não podia imaginá-las, se não fosse ela mesma algo de grande. (...) Se eu me submetesse a ti [Deus], tu terias sido minha verdadeira alegria, tu que tinhas submetido a mim as criaturas inferiores. Teria sido esse o equilíbrio perfeito e o centro de minha salvação: eu teria permanecido conforme a tua imagem, e, servindo-te, teria dominado o meu corpo. Mas, na minha soberba, levantava-me contra ti e (...) por sua vez, as criaturas inferiores me dominavam e me oprimiam, sem me deixarem um lugar de repouso e de alívio.”⁷⁰

nihil sibi affingat, ut tale aliquid esse se putet, quidquid ei de se remanet, hoc solum ipsa est.” De Trinitate X, 16.

⁷⁰ “...corporum tamen aliquid cogitare cogere per spatia locorum sive infusum mundo sive etiam extra mundum per infinita diffusum (...) Per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum, nec uidebam hanc eandem intentionem, qua illas ipsas imagines formabam, non esse tale aliquid: quae tamen ipsas non formaret, nisi esset magnum aliquid (...) Superior enim eram istis, te vero inferior, et tu gaudium verum mihi subdito tibi et tu mihi subjeceras quae infra me creasti. Et hoc erat rectum

Assim o conhecimento de si antes pressupõe necessariamente o conhecimento de Deus. Então a alma se conhece e se pensa de maneira adequada porque antes necessariamente conhece e pensa a Deus de maneira adequada. Assim como a alma pensa (*cogitare*) explicitamente algo porque conhece (*notitia*) implicitamente a si mesma, também a alma pensa (*cogitare*) explicitamente a si mesma porque conhece (*notitia*) implicitamente Deus. Ou seja, no próprio momento que pensa algo conhece a si mesma, no próprio momento que pensa a si mesma conhece Deus.

A alma se pensa (*cogitare*) de maneira adequada quando se pensa de maneira total e imediata como substância incorpórea que existe, vive, entende, deseja, recorda, pensa, sabe julga. Mas a alma assim se pensa (*cogitare*) explicitamente porque, incluso no horizonte, conhece (*notitia*) implicitamente Deus. Portanto, o simples fato da alma se pensar de maneira total e imediata não constitui relação de independência, mas já relação de dependência a Deus.

Ainda antes que a alma se pense na relação expressa a Deus, ou seja, ainda antes que a alma se pense como imagem de Deus, (sua unidade como imagem do Deus Uno, sua trindade memória, inteligência, vontade como imagem do Deus Trino Pai, Filho, Espírito Santo) a alma já estabelece relação a Deus simplesmente ao permanecer em si mesma e pensar a si mesma de modo total e imediato.

temperamentum et media regio salutis meae ut manerem ad imaginem tuam et tibi serviens dominarer corpori. Sed cum superbe contra te surgerem (...) etiam ista infima supera me facta sunt et premebant, et nusquam erat laxamentum et respiramentum.” Confessionum VII, 1,2,11.

Bibliografia

Obra completa:

Sancti Augustini Opera. Corpus Christianorum, Series Latina, Brépols, Turnhout.

Patrologiae cursus completus. Seria latina. Accurante J-P. Migne, Paris.

Edições do *De Trinitate*: